

COMUNICATO STAMPA

Ai sensi della delibera Consob 11971/99 e successive
modificazioni ed integrazioni

ZIGNAGO VETRO S.P.A.

**Il Consiglio di Amministrazione di Zignago Vetro S.p.A.
approva il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2020**

Risultati in netto miglioramento nel terzo trimestre, nonostante gli effetti della pandemia da Covid-19 ancora in corso, con un deciso recupero nell'andamento dei ricavi e un significativo incremento della redditività.

Nei primi nove mesi la flessione del fatturato scende a -4,2% rispetto a -6,3% nella semestrale e l'EBITDA *margin* sale a 25,6% rispetto a 24,9% nei primi sei mesi.

Notevoli i risultati raggiunti negli obiettivi strategici di sostenibilità (ESG).

Principali risultati 9M 2020 del Gruppo

- **Ricavi a 302,2 milioni di euro (- 4,2% rispetto al 2019); di cui il 30,5% fuori del territorio italiano. Ricavi nel 3Q 2020 stabili rispetto al 3Q 2019 e in crescita del + 20,9% rispetto al 2Q 2020.**
- **Ebitda a 77,3 milioni di euro (25,6% sui ricavi, - 11,9%). Nel 3Q 2020 è pari a 28,4 milioni di euro (26,9% dei ricavi, - 9,6% rispetto al 3Q 2019 e + 27,1% rispetto al 2Q 2020).**
- **Ebit a 36,6 milioni di euro (12,1% sui ricavi, - 25%).**
- **Utile netto del Gruppo a 24,3 milioni di euro (8,1% sui ricavi, - 31,7%), incluso un effetto delta cambi negativo, non realizzato, su finanziamento infragruppo per - 2,6 milioni di euro.
Nel 3Q 2020 è pari a 10,4 milioni di euro (9,8% dei ricavi, - 21,5% rispetto al 3Q 2019 e + 59,2% rispetto al 2Q 2020), di cui per delta cambi negativo - 0,8 milioni di euro.**

La generazione di cassa, prima degli investimenti, è pari a 63,6 milioni di euro (21,1% dei ricavi). Nel 3Q 2020 è stata pari a 20,2 milioni di euro.

L'indebitamento finanziario netto è di 255,9 milioni di euro (266,8 milioni al 30 giugno 2020).

Fossalta di Portogruaro, 6 novembre 2020 – Il Consiglio di Amministrazione di **Zignago Vetro S.p.A.** – quotata al segmento STAR di Borsa Italiana - riunitosi in data odierna, sotto la presidenza dell'Ing Paolo Giacobbo, ha approvato il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2020.

Profilo aziendale

Le aziende del **Gruppo Zignago Vetro** producono contenitori di vetro di elevata qualità per alimenti e bevande, per profumi e cosmetici, nonché bottiglie speciali in vetro per il mercato del vino e dei liquori, destinati al mercato nazionale e internazionale. Il Gruppo è inoltre attivo in altri settori sinergici all'attività principale, in particolare in quello della raccolta e trattamento del rottame di vetro finalizzato al suo successivo reimpiego.

Andamento economico del Gruppo Zignago Vetro nei primi nove mesi 2020

Nel terzo trimestre del 2020 è proseguita la ripresa dei mercati di riferimento in cui operano le Società del Gruppo, già evidenziatasi nelle ultime settimane del primo semestre. In particolare, è proseguito il buon andamento della domanda di contenitori per Alimenti, in Italia e in Europa, e della conferma della ripresa in altri segmenti, quali i liquori e le bibite, che già negli ultimi mesi del semestre avevano mostrato segnali incoraggianti.

Anche nel mercato della Cosmetica e Profumeria, a livello mondiale, nonostante il protrarsi della pandemia da Covid-19 e il mantenimento di forme di distanziamento sociale e di limitazione della mobilità, la domanda ha mostrato segnali di ripresa che non è tuttavia apparsa uniforme, essendo stata evidenziata nei canali online e, in misura minore, nella distribuzione tradizionale, mentre invece rimane ancora sostanzialmente ferma nel travel retail.

Dal punto di vista gestionale, tutte le Società del Gruppo hanno continuato ad operare regolarmente, con buoni risultati, mantenendo peraltro in essere tutte le opportune misure di prevenzione e protezione a fronte della permanente emergenza da Covid-19. In particolare, nel terzo trimestre, i ricavi consolidati sono stati in crescita di circa il +21% rispetto al secondo trimestre e anche la marginalità operativa ha mostrato una significativa ripresa (+27%).

Obiettivi Strategici di Sostenibilità (ESG)

Al 30 settembre 2020 risultano ampiamente raggiunti gli obiettivi ESG fissati per il 2020, in particolare relativamente alla gestione delle materie prime, all'efficienza energetica e alle emissioni.

Per quanto riguarda la gestione delle risorse idriche, sono stati conseguiti notevoli miglioramenti, pur non raggiungendo ancora l'ambizioso obiettivo 2020, a causa del rallentamento di alcuni interventi tecnici dovuto alle difficoltà legate al Covid – 19.

Fra le altre attività di rilievo, si segnala la prosecuzione delle attività di certificazione e l'impegno di spesa in merito ad iniziative legate al contesto sociale ed ambientale, fra cui il supporto agli interventi pubblici in campo sanitario per far fronte all'emergenza Covid – 19.

Gli indici dettagliati del periodo sono esposti nell'allegato 9

Principali risultati del Gruppo Zignago Vetro nei primi nove mesi (*)

	nove mesi 2020 <i>(in milioni di euro)</i>	nove mesi 2019 <i>(in milioni di euro)</i>	Var. %
Ricavi	302,2	315,4	- 4,2%
EBITDA	77,3	87,7	- 11,9%
EBIT	36,6	48,8	- 25,0%
Risultato operativo	36,7	49,0	- 25,1%
Utile prima delle imposte	32,1	46,3	- 30,6%
Utile netto di Gruppo	24,3	35,6	- 31,7%

	nove mesi 2020 <i>(in milioni di euro)</i>	nove mesi 2019 <i>(in milioni di euro)</i>
Free cash flow (prima degli investimenti)	63,6	57,6
Pagamento di investimenti tecnici	(28,5)	(65,3)
Free cash flow al netto <i>(approfondimento alle pagine 4 e 5)</i>	35,1	(7,7)

	30.09.2020 <i>(in milioni di euro)</i>	30.09.2019 <i>(in milioni di euro)</i>
Indebitamento finanziario	(318,4)	(302,2)
Liquidità	62,5	39,1
Indebitamento finanziario netto	(255,9)	(263,1)

(*) I dati ed i successivi commenti riferiti ai dati consolidati sono determinati sulla base della *management view* del *business* di Gruppo, che prevede il consolidamento proporzionale delle *joint venture*, in continuità con i criteri di valutazione adottati sino al 31 dicembre 2013. In seguito all'entrata in vigore dei nuovi principi contabili "IFRS 11 – Accordi a controllo congiunto" e dello "IAS 28 - Partecipazioni in società collegate e *joint ventures*", sono state infatti ridefinite le regole di consolidamento delle partecipazioni in *joint ventures* del Gruppo Zignago Vetro. In particolare a partire dal 1° gennaio 2014 le *joint ventures* nella Vetri Speciali SpA e nella Vetreco Srl non possono essere consolidate con il metodo proporzionale, così come dal 31 dicembre 2019 Julia Vitrum SpA, bensì iscritte nel bilancio consolidato sulla base del metodo del patrimonio netto.

Il conto economico, il conto economico complessivo, la situazione patrimoniale-finanziaria, il rendiconto finanziario e le variazioni di patrimonio netto del Gruppo Zignago Vetro al 30 settembre 2020 e 2019 e al 31 dicembre 2019, predisposti sulla base dei principi contabili internazionali in vigore dal 1 gennaio 2014, sono riportati rispettivamente negli allegati 4, 5, 6, 7 e 8 del presente comunicato stampa.

I **Ricavi** consolidati del Gruppo al 30 settembre 2020 ammontano a 302,2 milioni di euro, rispetto a 315,4 milioni nel corrispondente periodo dell'anno precedente (- 4,2%). I Ricavi al di fuori del territorio italiano, nel periodo gennaio – settembre 2020, pari a 92,2 milioni di euro, rappresentano 30,5% dei Ricavi (- 18,5% rispetto a 113,2 milioni nei primi nove mesi 2019: 35,9% del Fatturato).

L'**Ebitda** consolidato del Gruppo nei primi nove mesi 2020, pari a 77,3 milioni di euro, è inferiore di - 11,9% rispetto allo stesso periodo del 2019 (87,7 milioni) e rappresenta 25,6% dei Ricavi (27,8% al 30 settembre 2019).

L'**Ebit** consolidato nei primi nove mesi 2020 è pari a 36,6 milioni di euro (- 25% rispetto a 48,8 milioni nel 2019), con un'incidenza sui Ricavi di 12,1% rispetto a 15,4% al 30 settembre 2019.

L'**Utile netto del Gruppo** consolidato al 30 settembre 2020 è pari a 24,3 milioni di euro, rispetto a 35,6 milioni nei primi nove mesi del 2019 (- 31,7%) e rappresenta 8,1% dei Ricavi (11,3% nello stesso periodo 2019) e risente di un delta cambi negativo, non realizzato, su un finanziamento infragruppo, pari a -2,6 milioni di euro.

Gli **Investimenti tecnici netti** realizzati nei primi nove mesi 2020 dalle Società del Gruppo, ammontano a 23,7 milioni di euro (45,8 milioni nel medesimo periodo del 2019). I pagamenti di fornitori di immobilizzazioni sono pari a 28,5 milioni di euro al 30 settembre 2020; erano 65,3 milioni nei primi nove mesi 2019.

Il **Free cash flow** generato dal Gruppo nel periodo del 2020, prima del pagamento di investimenti tecnici, è di 63,6 milioni di euro (57,6 milioni al 30 settembre 2019); dopo il pagamento di investimenti tecnici per 28,5 milioni di euro e dei dividendi per 37 milioni, il *free cash flow* è positivo pari a + 35,1 milioni di euro rispetto al valore negativo di -7,7 milioni al 30 settembre 2019.

L'**indebitamento finanziario netto** del Gruppo al 30 settembre 2020, è pari a 255,9 milioni di euro, rispetto a 251,4 milioni al 31 dicembre 2019 e a 263,1 milioni al 30 settembre 2019. Nel terzo trimestre 2020 l'indebitamento netto è diminuito di - 11 milioni di euro.

La liquidità del Gruppo è pari a 62,4 milioni di euro al 30 settembre 2020, rispetto a 39,1 milioni alla stessa data del 2019 e a 48,9 milioni al 31 dicembre 2019. Nel terzo trimestre 2020 la liquidità è aumentata di + 8 milioni di euro.

Principali risultati del Gruppo Zignago Vetro nel terzo trimestre

	terzo trimestre 2020 <i>(in milioni di euro)</i>	terzo trimestre 2019 <i>(in milioni di euro)</i>	Var. %
Ricavi	105,8	105,8	0%
EBITDA	28,4	31,4	- 9,6%
EBIT	14,7	18,0	- 18,7%
Risultato operativo	14,6	18,1	- 19,3%
Utile prima delle imposte	13,4	16,6	- 19,6%
Utile netto del Gruppo	10,4	13,2	- 21,5%

I **Ricavi** consolidati del Gruppo nel terzo trimestre 2020 sono pari a 105,8 milioni di euro, invariati rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente. I ricavi al di fuori dal territorio italiano sono pari a 30 milioni di euro (37,9 milioni nel 2019: - 21%). I ricavi del terzo trimestre 2020 sono in crescita del 20,9% rispetto al trimestre precedente.

L'**Ebitda** consolidato nel terzo trimestre 2020, pari a 28,4 milioni di euro, è inferiore di - 9,6% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (31,4 milioni) ed è pari a 26,9% dei Ricavi, rispetto a 29,7% nel terzo trimestre 2019. L'Ebitda del terzo trimestre è superiore del 27,1% rispetto al trimestre precedente.

L'**Ebit** consolidato è pari a 14,7 milioni di euro (- 18,7% rispetto a 18,0 milioni nel terzo trimestre 2019), con un'incidenza sui Ricavi di 13,9% rispetto a 17,1%.

Il **risultato netto** del trimestre è superiore del + 59,2% rispetto al trimestre precedente. Nel trimestre l'effetto del cambio non realizzato su un finanziamento infragruppo è di - 0,8 milioni di euro.

Evoluzione prevedibile della gestione

Anche nel mese di ottobre l'andamento dei mercati ha continuato a mostrare segnali di stabilizzazione e risulta al momento prematuro poter prevedere se il recente diffondersi della pandemia possa interrompere il percorso di recupero in atto.

In tale scenario generale, ad esclusione di effetti derivanti da evoluzioni della pandemia, al momento non ponderabili, si ritiene prevedibile che il trend di recupero registratosi nel terzo trimestre possa proseguire anche nell'ultima parte dell'esercizio.

Inoltre, si ritiene che il Gruppo possa allo stato riuscire a gestire questo periodo di turbolenza mantenendo una situazione finanziaria solida ed equilibrata.

Non si segnalano altri eventi di rilievo verificatisi dopo il 30 settembre 2020.

Ai sensi di quanto stabilito dalla Comunicazione Consob DEM/6064293, si precisa che al 30 settembre 2020 non si sono verificate operazioni atipiche e/o inusuali

Dichiarazione

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili e societari, dott. Roberto Celot, dichiara, ai sensi del comma 2, articolo 154 *bis* del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2020

Si rende noto che il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2020 verrà messo a disposizione del pubblico, non appena disponibile e nei termini di legge, presso la sede sociale, nonché nel sito internet della Società all'indirizzo www.gruppozignagovetro.com

Il presente comunicato è disponibile sul sito Internet: www.gruppozignagovetro.com

Per ulteriori informazioni:

Roberto Celot

Direttore amministrazione, finanza e controllo

Investor relations manager

Zignago Vetro S.p.A.

0421-246111

r.celot@zignagovetro.com

Tutti i valori contenuti nei prospetti del Conto Economico e della Struttura Patrimoniale-Finanziaria consolidati riclassificati (allegato 1, 2 e 3) riportati in seguito, sono determinati sulla base della *management view* che prevede il consolidamento proporzionale delle *joint venture*, in continuità con i criteri di valutazione adottati sino al 31 dicembre 2013. In seguito all'entrata in vigore dei nuovi principi contabili "IFRS 11 – Accordi a controllo congiunto" e dello "IAS 28 - Partecipazioni in società collegate e *joint ventures*" sono state infatti ridefinite le regole di consolidamento delle partecipazioni in *joint ventures* del Gruppo Zignago Vetro. In particolare a partire dal 1° gennaio 2014 le *joint ventures* nella Vetri Speciali SpA e nella Vetreco Srl non possono essere consolidate con il metodo proporzionale, così come dal 1 gennaio 2020 Julia Vitrum SpA, bensì iscritte nel bilancio consolidato sulla base del metodo del patrimonio netto.

La situazione patrimoniale-finanziaria, il conto economico, il conto economico complessivo, il rendiconto finanziario e le variazioni di patrimonio netto del Gruppo Zignago Vetro al 30 settembre 2020 e al 31 dicembre e 30 settembre 2019 ed il prospetto delle variazioni di Patrimonio Netto, predisposti sulla base dei principi contabili in vigore dal 1 gennaio 2014, sono riportati rispettivamente nei successivi allegati 4, 5, 6, 7 e 8.

ALLEGATO 1

Gruppo Zignago Vetro

Conto economico consolidato riclassificato (*)

(*Management view* sulla base dei principi contabili in vigore sino al 31 dicembre 2013)

	Nove mesi 2020		Nove mesi 2019		Variazioni
	euro migliaia	%	euro migliaia	%	
Ricavi	302.187	100,0%	315.449	100,0%	(4,2%)
finiti, semilavorati e prodotti in corso	9.074	3,0%	11.218	3,6%	(19,1%)
Produzione interna di immobilizzazioni	1.084	0,4%	1.675	0,5%	(35,3%)
Valore della produzione	312.345	103,4%	328.342	104,1%	(4,9%)
Consumi di beni e servizi esterni	(168.123)	(55,7%)	(171.367)	(54,3%)	(1,9%)
Valore aggiunto	144.222	47,7%	156.975	49,8%	(8,1%)
Costo del personale	(66.894)	(22,1%)	(69.248)	(22,0%)	(3,4%)
Margine operativo lordo (Ebitda)	77.328	25,6%	87.727	27,8%	(11,9%)
Ammortamenti	(39.977)	(13,2%)	(38.032)	(12,1%)	5,1%
Stanziamenti ai fondi rettificativi	(776)	(0,3%)	(935)	(0,3%)	(17,0%)
Margine operativo (Ebit)	36.575	12,1%	48.760	15,4%	(25,0%)
Saldo Proventi (oneri) non operativi ricorrenti, al netto	120	(0,1%)	223	0,1%	n.s.
Proventi non ricorrenti, al netto	9	0,0%	---	---	n.s.
Risultato operativo	36.704	12,1%	48.983	15,5%	(25,1%)
Oneri finanziari netti	(2.161)	(0,7%)	(2.075)	(0,8%)	4,1%
Differenze di cambio, al netto	(2.401)	(0,8%)	(621)	---	n.s.
Risultato economico prima delle imposte	32.142	10,6%	46.287	14,7%	(30,6%)
Imposte sul reddito e IRAP	(7.770)	(2,5%)	(10.776)	(3,4%)	(27,9%)
<i>(Tax-rate al 30 settembre 2020: 24,2%)</i>					
<i>(Tax-rate al 30 settembre 2019: 23,3%)</i>					
(Utile) Perdita attribuita a terzi	(25)	n.s.	123	n.s.	n.s.
Risultato economico netto del periodo	24.347	8,1%	35.634	11,3%	(31,7%)

(*) Dati non sottoposti a revisione contabile

Gruppo Zignago Vetro

Conto economico consolidato riclassificato (*)

(Management view sulla base dei principi contabili in vigore sino al 31 dicembre 2013)

	3° Trimestre 2020		3° Trimestre 2019		Variazioni
	euro migliaia	%	euro migliaia	%	%
Ricavi	105.760	100,0%	105.760	100,0%	0,0%
Variazione rimanenze prodotti finiti, semilavorati e prodotti in corso	(322)	(0,3%)	5.113	4,8%	(106,3%)
Produzione interna di immobilizzazioni	256	0,2%	144	0,1%	77,8%
Valore della produzione	105.694	99,9%	111.017	104,9%	(4,8%)
Consumi di beni e servizi	(56.013)	(52,9%)	(57.685)	(54,5%)	(2,9%)
Valore aggiunto	49.681	47,0%	53.332	50,4%	(6,8%)
Costo del lavoro	(21.253)	(20,1%)	(21.898)	(20,7%)	(2,9%)
Margine operativo lordo (Ebitda)	28.428	26,9%	31.434	29,7%	(9,6%)
Ammortamenti	(13.616)	(12,9%)	(13.054)	(12,3%)	4,3%
Stanziamenti ai fondi rettificativi	(149)	(0,1%)	(343)	(0,3%)	(56,6%)
Margine operativo (Ebit)	14.663	13,9%	18.037	17,1%	(18,7%)
Saldo proventi (oneri) non operativi ricorrenti, al netto	(271)	(0,3%)	55	---	n.s.
Proventi non ricorrenti, al netto	203	0,2%	---	---	n.s.
Risultato operativo	14.595	13,8%	18.092	17,1%	(19,3%)
Oneri finanziari netti	(685)	(0,7%)	(460)	(0,4%)	48,9%
Differenze di cambio, al netto	(533)	(0,5%)	(1.004)	(1,0%)	(46,9%)
Risultato economico prima delle imposte	13.377	12,6%	16.628	15,7%	(19,6%)
Imposte sul reddito e IRAP	(2.939)	(2,8%)	(3.327)	(3,1%)	(11,7%)
<i>(Tax-rate terzo trimestre 2020: 22,0%)</i>					
<i>(Tax-rate terzo trimestre 2019: 20,0%)</i>					
(Utile) Perdita attribuita a terzi	(77)	0,0%	(99)	(0,1%)	(22,2%)
Risultato economico netto del periodo	10.361	9,8%	13.202	12,5%	(21,5%)

(*) Dati non sottoposti a revisione contabile

Gruppo Zignago Vetro

Struttura patrimoniale e finanziaria consolidata riclassificata(*)

(Management view sulla base dei principi contabili in vigore sino al 31 dicembre 2013)

	30.09.2020		30.06.2020		31.12.2019		30.09.2019	
	euro migliaia	%	euro migliaia	%	euro migliaia	%	euro migliaia	%
Crediti commerciali	97.478		88.987		94.779		99.867	
Crediti diversi	16.459		15.953		24.322		18.734	
Magazzini	121.483		120.935		109.379		109.909	
Debiti a breve non finanziari	(101.661)		(96.054)		(94.907)		(95.749)	
Debiti verso fornitori di immobilizzazioni	(6.719)		(5.459)		(11.562)		(6.134)	
A) Capitale di funzionamento	127.040	27,4%	124.362	26,7%	122.011	25,8%	126.627	27,1%
Immobili, impianti e macchinari ed immobilizzazioni immateriali nette	301.566		306.441		317.776		308.623	
Avviamento	43.183		43.197		43.228		43.208	
Altre partecipazioni e attività non correnti	7.740		6.216		5.473		4.460	
Fondi e debiti non finanziari a medio e lungo termine	(15.100)		(15.241)		(15.196)		(16.170)	
B) Capitale fisso netto	337.389	72,6%	340.613	73,3%	351.281	74,2%	340.121	72,9%
A+B = Capitale investito netto	464.429	100,0%	464.975	100,0%	473.292	100,0%	466.748	100,0%
<i>Finanziati da:</i>								
Debiti finanziari a breve	116.077		144.509		153.703		168.170	
Disponibilità	(62.451)		(54.425)		(48.876)		(39.116)	
Indebitamento netto a breve termine	53.626	11,5%	90.084	19,4%	104.827	22,1%	129.054	27,6%
Debiti finanziari a medio e lungo termine	202.235	43,5%	176.741	38,0%	146.583	31,0%	134.023	28,7%
C) Indebitamento finanziario netto	255.861	55,1%	266.825	57,4%	251.410	53,1%	263.077	56,4%
Patrimonio netto iniziale	221.946		221.946		200.132		200.132	
Dividendi erogati nell'esercizio	(37.005)		(37.005)		(31.569)		(31.569)	
Variazione riserva di conversione e altre variazioni di patrimonio netto	(681)		(661)		330		(412)	
Risultato economico netto del periodo	24.347		13.986		53.053		35.634	
D) Patrimonio Netto di Gruppo	208.607	44,9%	198.266	42,6%	221.946	46,9%	203.785	43,7%
E) Patrimonio netto di terzi a fine esercizio	(39)	0,1%	(116)	(0,0%)	(64)	(0,0%)	(114)	(0,0%)
D+E) Patrimonio netto consolidato	208.568		198.150		221.882		203.671	
C+D+E= Totale indebitamento netto finanziario e Patrimonio netto	464.429	100,0%	464.975	100,0%	473.292	100,0%	466.748	100,0%

(*) Dati non sottoposti a revisione contabile

Gruppo Zignago Vetro**Conto Economico consolidato (*)**

(sulla base dei principi contabili internazionali in vigore dal 1 gennaio 2014)

Conto economico consolidato

(euro migliaia)	3° trimestre 2020	3° trimestre 2019	Nove mesi 2020	Nove mesi 2019
			-	
Ricavi	80.940	81.842	229.458	242.074
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(16.718)	(13.700)	(40.441)	(41.522)
Costi per servizi	(27.543)	(27.039)	(83.233)	(82.133)
Costo del personale	(16.095)	(16.901)	(51.373)	(53.499)
Ammortamenti	(11.015)	(10.772)	(32.767)	(31.420)
Altri costi operativi	(886)	(1.036)	(3.015)	(3.480)
Altri proventi operativi	159	258	881	920
Valutazione delle Partecipazioni in <i>joint venture</i> con il metodo del Patrimonio Netto	4.156	4.007	12.967	13.490
Risultato operativo	12.998	16.659	32.477	44.430
Proventi finanziari	17	107	221	180
Oneri finanziari	(589)	(463)	(2.082)	(1.910)
Utili (perdite) nette su cambi	(483)	(1.013)	(2.347)	(631)
Risultato prima delle imposte	11.943	15.290	28.269	42.069
Imposte sul reddito del periodo	(1.505)	(1.989)	(3.897)	(6.558)
Risultato netto del periodo	10.438	13.301	24.372	35.511
Perdita (Utile) di pertinenza delle minoranze	(77)	(99)	(25)	123
Risultato netto del Gruppo del periodo	10.361	13.202	24.347	35.634
Dati per azione:				
Utile base (e diluito) per azione	0,122	0,155	0,286	0,418

(*) Dati non sottoposti a revisione contabile

Gruppo Zignago Vetro**Conto Economico Complessivo Consolidato (*)**

(sulla base dei principi contabili internazionali in vigore dal 1 gennaio 2014)

	3°trimestre 2020	3°trimestre 2019	Nove mesi 2020	Nove mesi 2019
(euro migliaia)				
Utile netto del periodo	10.361	13.301	24.347	35.511
<i>Componenti di Conto Economico complessivo che saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) del periodo</i>				
Differenza di traduzione dei bilanci di imprese estere	(505)	(199)	(1.711)	(412)
Effetto fiscale				---
	(505)	(199)	(1.711)	(412)
<i>Totale Componenti di Conto Economico complessivo che saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) del periodo</i>	(505)	(199)	(1.711)	(412)
<i>Componenti di Conto Economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) del periodo</i>				
Utili/(perdite) attuariali su piani a benefici definiti	---	---	---	---
Effetto fiscale	---	---	---	---
	---	---	---	---
<i>Totale Componenti di Conto Economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) del periodo</i>	---	---	---	---
Totale altre componenti di conto economico, al netto delle imposte	(505)	(199)	(1.711)	(412)
Totale utile netto complessivo del periodo	9.856	13.102	22.636	35.099
Attribuibile a:				
Gruppo	9.856	13.102	22.636	35.099
Terzi (Perdita)	(77)	(99)	(25)	123
	<u>9.779</u>	<u>13.003</u>	<u>22.611</u>	<u>35.222</u>

(*) Dati non sottoposti a revisione contabile

Gruppo Zignago Vetro

Situazione Patrimoniale-Finanziaria consolidata (*)

(sulla base dei principi contabili internazionali in vigore dal 1 gennaio 2014)

(euro migliaia)	30.09.2020	30.06.2020	31.12.2019	30.09.2019
ATTIVITA'				
Attività non correnti				
Immobili, impianti e macchinari	224.150	229.069	242.479	241.692
Avviamento	2.693	2.707	2.738	2.718
Immobilizzazioni immateriali	1.939	2.092	2.402	263
Partecipazioni in società valutate con il metodo del Patrimonio Netto	83.848	79.469	83.055	78.533
Partecipazioni	387	389	389	389
Altre attività non correnti	958	747	487	259
Imposte anticipate	3.948	4.325	4.044	3.116
Totale attività non correnti	317.923	318.798	335.594	326.970
Attività correnti				
Rimanenze	99.709	99.421	89.761	88.857
Crediti commerciali	77.747	68.605	78.022	81.654
Altre attività correnti	10.752	12.408	14.705	14.621
Crediti per imposte correnti	3.445	3.912	5.215	5.949
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	53.083	47.585	44.805	31.954
Totale attività correnti	244.736	231.931	232.508	223.035
TO TALE ATTIVITA'	562.659	550.729	568.102	550.005
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'				
PATRIMONIO NETTO				
Capitale sociale	8.800	8.800	8.800	8.800
Riserve	40.465	39.733	39.356	39.890
Acquisto azioni proprie	(1.093)	(1.093)	(1.093)	(1.093)
Utili a nuovo e risultato del periodo	136.088	136.840	121.830	120.554
Altri componenti del patrimonio netto	24.347	13.986	53.053	35.634
TO TALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	208.607	198.266	221.946	203.785
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	(39)	(116)	(64)	(114)
TO TALE PATRIMONIO NETTO	208.568	198.150	221.882	203.671
PASSIVITA'				
Passività non correnti				
Fondi per rischi ed oneri	3.900	3.967	3.963	4.462
Benefici successivi alla cessazione del rapporto di lavoro	4.442	4.414	4.299	4.245
Finanziamenti a medio lungo termine	163.759	137.214	123.710	107.850
Altre passività non correnti	1.443	1.876	1.876	2.145
Fondo imposte differite	2.207	2.212	2.230	2.079
Totale passività non correnti	175.751	149.683	136.078	120.781
Passività correnti				
Debiti verso banche e quota corrente dei finanziamenti a medio-lungo termine	93.730	120.123	127.915	141.144
Debiti commerciali e altri	62.040	59.938	60.005	60.500
Altre passività correnti	19.043	20.439	20.945	19.413
Debiti per imposte correnti	3.527	2.396	1.257	4.496
Totale passività correnti	178.340	202.896	210.122	225.553
TO TALE PASSIVITA'	354.091	352.579	346.200	346.334
TO TALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	562.659	550.729	568.082	550.005

(*) Dati non sottoposti a revisione contabile

Gruppo Zignago Vetro

Rendiconto Finanziario Consolidato (*)

(sulla base dei principi contabili internazionali in vigore dal 1 gennaio 2014)

(euro migliaia)	Novembre 2020	1° semestre 2020	12 mesi 2019	Novembre 2019
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' OPERATIVE:				
Risultato prima delle imposte	28.269	16.326	62.640	42.069
Rettifiche per raccordare l'utile netto ai flussi di cassa generati dalle attività operative:				
Ammortamenti	32.657	21.752	39.946	31.158
Minusvalenze (plusvalenze) nette da realizzo di immobilizzazioni tecniche	72	72	(264)	---
Accantonamenti netti al fondo svalutazione crediti	44	44	188	466
Liquidazioni su piani a benefici definiti e su piani a contribuzione definita	143	115	(230)	(284)
Incrementi (decrementi) netti altri fondi	(63)	4	(294)	205
Var. di poste dell'attivo immobilizzato per effetto della conversione cambi	3.346	2.356	---	887
Proventi finanziari ed effetto cambio netto di competenza	2.126	1.660	(1.550)	451
Oneri finanziari ed effetto cambio netto di competenza	2.082	1.493	2.236	2.541
Imposte sul reddito pagate nel periodo	216	(249)	(13.536)	(7.152)
Valutazione delle joint venture con il metodo del patrimonio netto	(12.967)	(8.811)	(18.087)	(13.490)
Dividendi distribuiti da joint venture valutate con il metodo del patrimonio netto	12.377	12.377	10.213	10.213
Variazioni nelle attività e passività operative:				
Decremento (incremento) dei crediti commerciali	231	9.373	(13.307)	(17.217)
Decremento (incremento) di altre attività correnti	3.953	2.297	2.125	2.209
Decremento (incremento) delle rimanenze	(9.948)	(9.680)	(10.578)	(9.674)
Incremento (decremento) dei debiti commerciali e altri	3.942	2.994	4.805	6.816
Incremento (decremento) altre passività correnti	(1.902)	(506)	1.018	(514)
Variazione altre attività e passività non correnti	(906)	(259)	158	646
Totale rettifiche e variazioni	35.403	35.032	2.843	7.261
Flusso di cassa netto generato dalle attività operative	(A) 63.672	51.358	65.483	49.330
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO:				
Investimenti lordi in immobilizzazioni immateriali	---	---	(2.974)	(138)
Investimenti lordi in immobilizzazioni materiali	(18.167)	(11.125)	(46.346)	(39.173)
Incremento (decremento) dei debiti verso fornitori di immobilizzazioni	(1.907)	(3.061)	(17.548)	(19.087)
Investimenti in partecipazioni	2	---	2	---
Prezzo di realizzo titoli	---	---	---	---
Prezzo di realizzo di immobilizzazioni materiali	892	744	264	93
Flusso di cassa netto assorbito dall'attività di investimento	(B) (19.180)	(13.442)	(66.602)	(58.305)
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' FINANZIARIE:				
Interessi pagati nel periodo, inclusi effetti cambi	(1.296)	(1.073)	(2.144)	(2.367)
Interessi incassati nel periodo	(2.339)	(1.679)	864	(241)
Incremento (decremento) netto dei debiti verso banche a breve termine	(41.914)	(10.234)	49.556	59.306
Variazione netta finanziamento a medio lungo termine	47.778	15.946	(3.498)	(16.216)
Distribuzione di dividendi	(37.005)	(37.005)	(31.569)	(31.569)
Altre variazioni	304	115	---	114
Flusso di cassa netto generato (assorbito) dalle attività finanziarie	(C) (34.472)	(33.930)	13.209	9.027
Variazione del patrimonio netto per effetto della conversione cambi	(D) (1.742)	(1.206)	304	(436)
Incremento (decremento) netto delle disponibilità liquide	+B+C+D) 8.278	2.780	12.394	(384)
Disponibilità liquide Vetro Revet			73	
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	44.805	44.805	32.338	32.338
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	53.083	47.585	44.805	31.954

(*) Dati non sottoposti a revisione contabile

Gruppo Zignago Vetro

Prospetto delle variazioni di Patrimonio netto (*)

(sulla base dei principi contabili internazionali in vigore dal 1 gennaio 2014)

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva di rivalutazione	Altre riserve	Contributi in conto capitale	Azioni proprie	Riserva di traduzione	Utili (perdite) attuariali su benefici individuali differiti	Utili portati a nuovo	Risultato netto	Totale patrimonio netto di terzi	Totale patrimonio netto consolidato
Saldo al 30 giugno 2019	8.800	1.760	27.334	11.592	157	(1.093)	(969)	(922)	122.229	22.432	(213)	191.107
Utile (Perdita) netto	---	---	---	---	---	---	---	---	---	13.202	99	13.301
Altri utili (perdite) al netto dell'effetto fiscale	---	---	---	(46)	---	---	(691)	---	---	---	---	(737)
Totale utile complessivo (perdita)	---	---	---	(46)	---	---	(691)	---	---	13.202	99	12.564
Destinazione risultato	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Saldo al 30 settembre 2019	8.800	1.760	27.334	11.546	157	(1.093)	(1.660)	(922)	122.229	35.634	(114)	203.671
Utile (Perdita) netto	---	---	---	---	---	---	---	---	---	17.419	50	17.469
Altri utili (perdite) al netto dell'effetto fiscale	---	---	---	---	---	---	---	(266)	---	---	---	(266)
Totale utile complessivo (perdita)	---	---	---	---	---	---	---	(266)	---	17.419	50	17.203
Altre variazioni	---	---	---	691	---	---	716	---	(399)	---	---	1.008
Attribuzione PN di terzi	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Distribuzione dividendi	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Saldo al 31 dicembre 2019	8.800	1.760	27.334	12.237	157	(1.093)	(944)	(1.188)	121.830	53.053	(64)	221.882
Utile (Perdita) netto	---	---	---	---	---	---	---	---	---	13.986	(52)	13.934
Altri utili (perdite) al netto dell'effetto fiscale	---	---	---	---	---	---	(1.206)	---	---	---	---	(1.206)
Totale utile complessivo (perdita)	---	---	---	---	---	---	(1.206)	---	---	13.986	(52)	12.728
Destinazione risultato	---	---	---	---	---	---	---	---	53.053	(53.053)	---	---
Altre variazioni	---	---	---	1.059	---	---	---	---	(1.038)	---	---	21
Ifrs 2	---	---	---	524	---	---	---	---	---	---	---	524
Movimentazione PN di terzi	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Distribuzione dividendi	---	---	---	---	---	---	---	---	(37.005)	---	---	(37.005)
Saldo al 30 giugno 2020	8.800	1.760	27.334	13.820	157	(1.093)	(2.150)	(1.188)	136.840	13.986	(116)	198.150
Utile (Perdita) netto	---	---	---	---	---	---	---	---	---	10.361	77	10.438
Altri utili (perdite) al netto dell'effetto fiscale	---	---	---	---	---	---	(505)	---	---	---	---	(505)
Totale utile complessivo (perdita)	---	---	---	---	---	---	(505)	---	---	10.361	77	9.933
Destinazione risultato	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Altre variazioni	---	---	---	223	---	---	---	---	---	---	---	223
Ifrs 2	---	---	---	262	---	---	---	---	---	---	---	262
Movimentazione PN di terzi	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Distribuzione dividendi	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Saldo al 30 giugno 2020	8.800	1.760	27.334	14.305	157	(1.093)	(2.655)	(1.188)	136.840	24.347	(39)	208.568

(*) Dati non sottoposti a revisione contabile

Gruppo Zignago Vetro

ALLEGATO N. 9

ESG: principali indicatori e KPI (*)

Argomento	KPIs	2019 consuntivo	2020 Obiettivi	30.09.20 consuntivo	2025 Obiettivi strategici
Gestione delle materie prime	<i>% di vetro riciclato sul totale delle materie prime</i>	46,5%	49%	50,6%	53,2%
Efficienza energetica	<i>Consumo energetico per tonnellata di vetro prodotta</i>	Δ%: - 5,5%	Δ%: - 1,7%	Δ%: - 5,7%	Δ%: - 6,7%
	<i>% di elettricità da fonti rinnovabili</i>	40,60%	45%	45,8%	77,7%
Gestione delle risorse idriche	<i>Consumo specifico di acqua per tonnellata di vetro prodotta</i>	Δ%: - 33,9%	Δ%: - 25,5%	Δ%: - 14,9% (Nota A)	Δ%: - 30%
Emissioni	<i>Emissioni specifiche di CO2</i>	Δ%: - 5,7%	Δ%: - 1,1%	Δ%: - 7,3%	Δ%: - 17,6%
Altro	<i>Le certificazioni del gruppo</i>	adozione ISO 14001 in Italia	adozione ISO 14001 in Polonia	<ul style="list-style-type: none"> ISO 14001 in Polonia: conclusione prevista entro dicembre 2020 FSSC 22000 in corso di realizzazione prevista a Empoli entro metà 2021 e a Fossalta entro 2022 ISO 9001 in Francia in corso di realizzazione e prevista entro 2021 	<p>Mantenere le attuali certificazioni</p> <p>Adottare le seguenti nuove:</p> <ul style="list-style-type: none"> ISO 45000 a Empoli entro il 2022 e a Fossalta entro il 2024 ISO 50000 entro 2025
	<i>Iniziative socio / ambientali</i>	oltre 10 progetti supportati	€ 100.000 preventivati per iniziative di sostegno sociale / ambientale	230.000 euro (include aiuti per emergenza Covid - 19)	€ 100.000 annui preventivati per questo argomento

Nota A : Non eseguiti tutti gli interventi tecnici causa Covid 19

(*) Dati 2020 non sottoposti a revisione contabile